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Mánudaginn 20. aprílmánaðar. 
Nr. 30,1890: Jón Jónsson 

gegn 
uppgjafapresti Stefáni Thórarensen. 

D ó m u r : 
Mál petta var höfðað í hjeraði af áfrýjandanum, 

Jóni bónda Jónssyni á Jófríðarstöðum, gegn stefnda, 
uppgjafapresti Stefáni Thórarensen í Reykjavík, út af 
ágreiningi um landamerki milli eignarjarðar áfrýjanda, 
Bjarnastaða í Selvogi, og jarðarinnar Ness samastaðar, 
sem stefndi er eigandi að, og var málið dæmt í merkja-
dómi Árnessýslu 13. maí f. á. pannig, að hin gömlu 
landamerki milli jarðanna skyldu standa óhögguð, nefni-
lega úr »Selós« við j>Selasker« beint upp í markagarð-
inn, eptir honum upp í Unhól, og paðan beina línu í 
stein eða klöpp austan við Hásteina. Málskostnaður 
partanna, par með talin borgun til dómenda, skyldi 
falla niður. 

þessum dómi og 3 úrskurðum, er upp hafa verið 
kveðnir, meðan á málinu stóð, einn peirra 12. ágúst 
1889 og tveir 12. maí f. á., hefur áfrýjandinn skotið til 
yfirdómsins með stefnu, útgefinni 24. okt. f. á., og hefur 
hann krafizt pess hjer fyrir rjettinum, að hinir áfrýjuðu 
úrskurðir verði úr gildi felldir og hinn áfrýjaði dómur 
og meðferð málsins ómerk dæmd, vitnaleiðsla stefnda, 
sem byggist á úrskurðinum 12. ágúst 1889, marklaus 
gjör, og eventualiter, að málinu verði heimvísað til 
nýrrar meðferðar frá pví stigi, sem pað var á, áður fyrri 
úrskurðurinn 12. maí 1890 var upp kveðinn. Svo hefur 
hann og krafizt, að stefndi verði skyldaður til að greiða 
allan áfrýjunarkostnað með 100 krónum, eða einhverju 
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að rjettarins mati nægilegu, og allan kostnað við nýja 
fyrirtekt málsins. Hinn stefndi hefur aptur á móti 
krafizt pess, að hinn áfrýjaði dómur og hinir áfrýjuðu 
úrskurðir verði staðfestir og áfrýjandi dæmdur til að 
borga allan kostnað málsins fyrir yfirdómi eptir mati 
rjettarins, 

Hinn fyrsti af hinum áfrýjuðu úrskurðum, 12. á-
gúst 1889, er svo til kominn, að pennan dag, sem var 
næsti pingdagur eptir skipun merkjadómsins og ætlaður 
fyrirfram til merkjagöngu, vildi stefndi leiða vitni nokk-
ur, er mætt voru óstefnd, en áfrýjandi mælti á móti 
því, sakir pess, að bonum hefði eigi verið stefnt til að' 
hlýða á framburð vitna, enda ætlaði fyrbt að leiða sín 
vitni daginn eptir. Merkjadómurinn úrskurðaði þá, að 
þessi mótmæli yrðu ekki tekin til greina, og yíirdómur-
inn verður að fallast á pann úrskurð, pví að í um-
ræddu rjettarhaldi höfðu báðir málsaðilar jafnan rjett 
til að koma fram með skilríki sín og leiða vitni, án 
pess peir pyrftu að stefna sjerstaklega til þess, sbr. 9. 
og 10. gr. landamerkjalaganna 17. marz 1882. 

Hvað úrskurðinn 12. maí 1890 (hinn fyrri) snert-
ir, pá neitaði dómurinn með honum samkvæmt kröfu 
stefnda að eiðfesta nokkur vitni, er áfrýjandi hafði leitt 
þann dag, sökum pess, að stefnur áfrýjanda til vitna 
nokkurra, er áður höfðu verið leidd af stefnda og borið 
gagnstætt, til að heyra á vitnaleiðsluna, ekki voru áritað-
ar af sýslumanni, heldur útgefnar að eins af áfrýjanda 
sjálfum. Að vísu var nú þessi ástæða merkjadómsins 
fyrir synjun eiðfestingarinnar eigi á rökum byggð, |)ar 
sem vitnaleiðsludagurinn hafði áður verið ákveðinn í 
merkjadóminum sjálfum og sýslumaður eða merkja-
dómurinn pví ekki þurfti neina frekari tilkynningu par-
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aðlútandi, en á hinn bóginn er pess að gæta, að áfrýj-
andi hafði ekki við nefnt tækifæri fært nægilegar sönn-
ur á að hafa stefnt einu af vitnum stefnda, er áður 
höfðu leidd verið ogborið gagnstætt, og bar pví merkja-
dóminum af peirri ástæðu að neita um eiðfestingu hinna 
umræddu vitna. Úrskurður pessi verður pví eigi úr 
gildi felldur, og sama er að segja ennfremur um hinn 
síðari úrskurðinn frá 12. maí 1890, en með honum var 
áfrýjanda samkvæmt kröfu steínda neitað um frest til 
að stefna af nýju löglega nefndum andvitnum, sökum 
pess að hann hefði áður haft nægan tíma til þess, enda 
hafði hann pá haft 5—6 mánaða frest til að leiða vitni 
sín. 

Að endingu hefur áfrýjandi viljað styðja kröfu sína 
um ónýting hins áfrýjaða dóms með pví, að merkja-
dómurinn hafi gjört sig sekan í peirri pingsafglöpun, 
að láta aldrei neina eiginlega merkjagöngu framtara, eða 
að áfrýjanda að minnsta kosti hafi eigi geíizt kostur á 
að vera við slíka merkjagöngu. En pessi aðfinning er 
alls eigi á rökum byggð, og pað sjest pvert á móti af 
dómsgjörðunum, að merkjadómurinn hefur tvívegis at-
hugað hin umprættu merki og landslag á staðnum, og 
málspartar hafa bæði skrifað nöfn sín undir rjettarhöld 
pau, sem pessar merkjaskoðanir fóru fram í, og einnig 
minnzt á pað í málsskjölum sínum, að peir hafi verið 
viðstaddir við skoðunina, enda eigi fyrir merkjadómin-
um hreyft neinum mótmælum í pessa átt. 

Samkvæmt framanskrifuðu verður eigi álitið, að merkja-
dómurinn með hinum áfryjuðu úrskurðum, eða með pví að 
láta eigi lögboðna merkjagöngu framfara, hafi gjört sig 
sekan í pingsafglöpum, svo að ónýta verði hinn áfrýj-
aða dóm, og með pví að eigi er að ræða um ónýting 
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af öðrum ástæðum, pá ber að staðfesta að öllu leyti 
hinn áfrýjaða dóm. Málskostnaður fyrir yfirdómi virðist 
eptir atvikum rjett að falli niður. 

pví d æ m i s t r j e t t að vera : 
Hinn áfrýjaði landamerkjadómur á að vera órask-

aður. Málskostnaður fyrir yfirdómi falli niður. 

Mánudaginn hinn 27. aprílmánaðar. 
Nr. 35/1890: Beneficiarius Presthólastaðar 

síra Halldór Bjarnarson 
gegn 

Halldóri Sigurðssyni. 

D ó m u r: 
I máli pessu hefur áfrýjandinn, presturinn að Prest-

hólum, síra Halldór Bjarnarson, lögsótt stefnda, ábú-
anda á jörðinni Einarsstöðum, Halldór Sigurðsson, 
fyrir að hafa heimildarlaust hirt og hagn/tt sjer, frá 
pví haustið 1884 til 1. marz 1887, pegar mál petta 
var kært fyrir sáttanefnd, meiri eða minni hluta pess 
molviðar, sem hafi borið upp á svonefndan Magnavíkur-
reka, svo og hlöðrusel, er rekið hafi á sama reka í júlí-
mánuði 1886. Var málið dæmt í aukarjetti |>ingeyj-
arsýslu 24. okt. 1888 á pá leið, að stefndi var sýknað-
ur fyrir kærum og kröfum áfrýjanda, og kostnaður máls-
ins, sem var sðtt með gjafsókn, skyldi greiddur ór op-
inberum sjóði, par á meðal laun til hins skipaða máls-
færslumanns áfrýjandans, cand. phil. Skapta Jósefsson-
ar, 50 kr. 

Dómi pessum hefur, að fenginni gjafsókn til handa 
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